ПРАВИТЕЛЬСТВО РО ССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГу)

ПРОТОКОЛ

«11» февраля 2020 г.___  № 0€> /6~^-€3

заседания Учебно-методической комиссии '

по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты

Председатель —  Е.А. Маковецкий.

^ек^етарь —  Т.А. Балакирева.

Присутствовали: 9 из 13 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры музеологии
Е.Н. Метелкин; профессор Кафедры русской философии и культуры Е.Г. Соколов; доцент
Кафедры музейного дела и охраны памятников А.А. Никонова; профессор Кафедры философии и
культурологии Востока Т.Г. Туманян; доцент Кафедры музеологии Ф.Н. Веселов.

Участвовали дистанционно: старший преподаватель Кафедры английского языка в сфере
философии и социальных наук А.Г. Четверикова; доцент Кафедры русской философии и культуры
А.Н. Колосков; директор АНО «НИИ Стандартизации музейной деятельности» В.А. Ш естаков.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обеспеченность образовательных программ СПбГУ учебной литературой и иными ресурсами
на следующий учебный год.

2. Анализ результатов проведения процедуры независимой оценки качества образования.

3. Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с работодателями; согласование
научных руководителей ВКР, предложенных обучающимися, согласование рецензентов ВКР,
предложенных заведующими Кафедрами.

1. СЛУШ АЛИ: Обеспеченность образовательных программ СПбГУ учебной литературой и иными
ресурсами на следующий учебный год.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМ К профессор Кафедры культурологии, философии культуры и
эстетики Е.А. М аковецкий —  сообщил, что образовательные программы по УГСН 51.00.00
Культуроведение и социокультурные проекты в полном объеме обеспечены учебной литературой
и иными ресурсами на 2020-2021 учебный год.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

2. СЛУШ АЛИ: Анализ результатов проведения процедуры независимой оценки качества
образования.

2

Основание: Распоряжение первого проректора по учебной и методической работе
М.Ю. Лавриковой от 10.12.2019 №  3851 «О проведении процедуры внутренней независимой
оценки качества подготовки обучающихся по образовательным программам СПбГУ».

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМ К профессор Кафедры культурологии, философии культуры и
эстетики Е.А. М аковецкий —  сообщил, что по итогам проведенных процедур внутренней
независимой оценки качества подготовки обучающихся по образовательным программам УГСН
51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты по следующим образовательным
программам: М К.3053.2017 «Культурология», СВ.5041.2016 «Культурология», СВ.5102.2016
«Атрибуция и экспертиза культурных объектов», СВ.5103.2016 «Атрибуция и экспертиза
художественных ценностей», ВМ .5661.2018 «М узейное кураторство», В М .5750.2018 «Культура и
искусство Италии», ВМ .5774.2018 «Архетипы русской культуры: традиции и современность»
были сформированы проекты протоколов оценки сформированности компетенций у обучающихся
(Приложение №1).

Обратил внимание на то, что, согласно выводам, приведенным в протоколах (Приложение №1),
результаты проведенной оценки сформированности компетенций соответствуют результатам
промежуточной аттестации обучающихся. Проверяемые компетенции обучающихся ООП
сформированы на достаточном уровне. Доля обучающихся по каждой из перечисленных ООП,
продемонстрировавших сформированность проверяемых компетенций, в каждом отдельном
случае составляет не менее 80%.

Задал вопрос о том, есть ли какие-либо рекомендации или предложения по повышению качества
образовательной деятельности.

Профессор Кафедры русской философии и культуры Е.Г. Соколов —  сообщил, что на основании
анализа протоколов оценки сформированности компетенций у обучающихся (Приложение №1)
представляется, что не все рекомендованные для проверки универсальные компетенции отражены
в результатах проверки, а отдельные дисциплины, предложенные для проведения независимой
оценки качества образования в качестве формы промежуточной аттестации имеют не экзамен, а
зачет, и предложил провести дополнительную процедуру проверки сформированности
компетенций в рамках ГИА 2020 года с оформлением нового протокола оценки
сформированности компетенций.

Председатель УМ К профессор Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики
Е.А. М аковецкий —  рекомендовал учесть предложение Е.Г. Соколова и проголосовать:

2.1. По вопросу утверждения протоколов оценки сформированности компетенций у обучающихся
по образовательным программам М К.3053.2017 «Культурология», СВ.5041.2016
«Культурология», СВ.5102.2016 «Атрибуция и экспертиза культурных объектов», СВ.5103.2016
«Атрибуция и экспертиза художественных ценностей», ВМ .5661.2018 «М узейное кураторство»,
ВМ .5750.2018 «Культура и искусство Италии», ВМ.5774.2018 «Архетипы русской культуры:
традиции и современность» (Приложение №1);

2.2. По вопросу рекомендации к проведению дополнительной процедуры проверки
сформированности компетенций в рамках ГИА 2020 года с оформлением нового протокола
оценки сформированности компетенций;

2.3. По вопросу рекомендации проведения оценки сформированности компетенций по
дисциплинам, форма промежуточной аттестации по которым - экзамен.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 2.1. Утвердить протоколы оценки сформированности компетенций у обучающихся по
образовательным программам МК.3053.2017 «Культурология», С В .5041.2016 «Культурология»,
СВ.5102.2016 «Атрибуция и экспертиза культурных объектов», СВ.5103.2016 «Атрибуция и
экспертиза художественных ценностей», ВМ .5661.2018 «М узейное кураторство», ВМ .5750.2018

3

«Культура и искусство Италии», ВМ .5774.2018 «Архетипы русской культуры: традиции и
современность» (Приложение №1);

2.2. Рекомендовать провести дополнительную процедуру проверки сформированности
универсальных компетенций по тем образовательным программам, где они отсутствуют, в рамках
ГИА 2020 года с оформлением нового протокола оценки сформированности компетенций;

2.3. Рекомендовать проводить оценку сформированности компетенций по дисциплинам, форма
промежуточной аттестации по которым - экзамен.

3. СЛУШ АЛИ: Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с работодателями;
согласование научных руководителей ВКР, предложенных обучающимися, согласование
рецензентов ВКР, предложенных заведующими Кафедрами.

Основание: Приказ первого проректора по учебной и методической работе М.Ю. Лавриковой от
15.10.2019 № 10111/1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМ К профессор Кафедры культурологии, философии культуры и
эстетики Е.А. М аковецкий —  напомнил, что членам УМ К для ознакомления посредством
корпоративной электронной почты 03.02.2020 был направлен реестр тем ВКР обучающихся,
научных руководителей, рецензентов с реквизитами документов о согласовании тем ВКР
работодателями по основным образовательным программам бакалавриата СВ.5041.2016
«Культурология», С В .5102.2016 «Атрибуция и экспертиза культурных объектов», СВ.5103.2016
«Атрибуция и экспертиза художественных ценностей» и магистратуры ВМ .5750.2018 «Культура и
искусство Италии», ВМ .5774.2018 «Архетипы русской культуры: традиции и современность»,
ВМ .5661.2018 «М узейное кураторство» и программе подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре М К.3053.2017 «Культурология» (Приложение №  2).

Задал вопрос о том, есть ли замечания или предложения по представленному реестру.

Замечаний или предложений не поступило.

Предложил проголосовать по вопросу рекомендации к утверждению реестра тем ВКР
обучающихся, научных руководителей, рецензентов с реквизитами документов о согласовании
тем ВКР работодателями по основным образовательным программам бакалавриата СВ.5041.2016
«Культурология», С В .5102.2016 «Атрибуция и экспертиза культурных объектов», СВ.5103.2016
«Атрибуция и экспертиза художественных ценностей» и магистратуры ВМ.5750.2018 «Культура и
искусство Италии», ВМ.5774.2018 «Архетипы русской культуры: традиции и современность»,
ВМ .5661.2018 «М узейное кураторство» и программе подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре МК.3053.2017 «Культурология» (Приложение №  2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 1.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению реестр тем ВКР обучающихся, научных руководителей,
рецензентов с реквизитами документов о согласовании тем ВКР работодателями по основным
образовательным программам бакалавриата СВ.5041.2016 «Культурология», СВ.5102.2016
«Атрибуция и экспертиза культурных объектов», СВ.5103.2016 «Атрибуция и экспертиза
художественных ценностей» и магистратуры ВМ.5750.2018 «Культура и искусство Италии»,
ВМ.5774.2018 «Архетипы русской культуры: традиции и современность», ВМ .5661.2018
«Музейное кураторство» и программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
МК.3053.2017 «Культурология» (Приложение №  2).

Председатель

Секретарь Т.А. Балакирева

Е.А. Маковецкий